



COTAÇÃO DE PREÇOS

NEURIVALDO DUTRA SOUSA - COMERCIO

CNPJ: 19.417.439/0001-42 FONE 99 98524 0398

Rua: Avenida Guarim, SN, Centro CEP: 65.945-000



	condições adequadas para o consumo.				
8	CHEIRO VERDE: maço, contendo cebolinha e salsinha, folhas integras, frescas, coloração uniforme, bem desenvolvida, salsinha com talos. Maços com aproximadamente 300g, sem as raízes.	Maço	500	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00
9	COUVE, produtos frescos e com grau de maturação intermediária tamanho uniforme mediano, lavado. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados.	Maço	920	R\$ 7,50	R\$ 6.900,00
10	POLPA DE FRUTAS VARIADAS, composto líquido extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas; apresentação na forma polpa de fruta congelada; líquido obtido da fruta madura e sã; processo tecnológico adequado, submetido a tratamento que assegure sua apresentação e conservação até o consumo; isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar; com aspecto em pasta mole, cor, cheiro e sabor próprio; acondicionado em embalagem plástica de 1 kg cada unidade.	Kg	2470	R\$ 10,00	R\$ 24.700,00
11	FEIJÃO SECO, tipo pacote de polietileno de 1,0kg de peso líquido. A embalagem deve conter etiqueta de identificação e data de fabricação. O prazo de validade deve ser superior a 08 meses a partir da data de Entrega.	Kg	3620	R\$ 13,30	R\$ 48.146,00

NEURIVALDO DUTRA SOUSA - COMERCIO

CNPJ: 19.417.439/0001-42 FONE 99 98524 0398

Rua: Avenida Guarim, SN, Centro CEP: 65.945-000



12	FEIJÃO VERDE, Também conhecido como feijão -de-corda ou feijão -miúdo, é um alimento delicioso, saudável e baixo em calorias.	Kg	3008	R\$ 14,50	R\$ 43.616,00
13	GOIABA, O fruto é constituído de uma <u>baga</u> , carnosos, casca verde, amarelada ou roxa, com superfície lisa ou irregular, de cerca de oito centímetros de <u>diâmetro</u> . Em seu interior, há uma polpa rosada, branca ou dourada, contendo dezenas de pequenas <u>sementes</u> duras.	Kg	1250	R\$ 6,50	R\$ 8.125,00
14	INHAME, plantas do gênero <u>Dioscorea</u> . Como hortaliça, o cará é um <u>alimento energético</u> . Também se destaca como fonte de vitaminas do <u>complexo B</u> .	Kg	800	R\$ 7,00	R\$ 5.600,00
15	LARANJA, in natura; tipo tangerina; espécie pokan; Deve ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade.	Kg	1590	R\$ 8,00	R\$ 12.720,00
16	LIMÃO, deve ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo.	Kg	1775	R\$ 6,25	R\$ 11.093,75
17	MACAXEIRA, branca, graúda; unidade com diâmetro maior que 50 Mm; coloração da casca marrom, textura semi rugosa, polpa branca amarelada; o lote deverá apresentar homogeneidade visual de	Kg	7760	R\$ 5,70	R\$ 44.232,00

NEURIVALDO DUTRA SOUSA - COMERCIO

CNPJ: 19.417.439/0001-42 FONE 99 98524 0398

Rua: Avenida Guarim, SN, Centro CEP: 65.945-000



	tamanho e coloração; não apresentar defeitos.				
18	MAMÃO, mamão; Havai (papaya); tipo 18, com Peso unitário variando de 400 a 500 gramas; com coloração da casca amarelo alaranjada e da polpa avermelhada.	Kg	1530	R\$ 6,50	R\$ 9.945,00
19	MANGA, vitaminas da manga , destacam-se A e C, além de outros nutrientes importantes como fibras, antioxidantes, cálcio, zinco, potássio, ferro e magnésio.	Kg	3040	R\$ 7,50	R\$ 22.800,00
20	MARACUJA, de uso comercial é redondo ou ovoide, amarelo ou púrpura-escuro quando está maduro, e tem uma grande quantidade de <u>sementes</u> no seu interior.	Kg	600	R\$ 8,00	R\$ 4.800,00
21	MAXIXE, têm casca verde, são ovalados e possuem pequenos espinhos moles e não pontiagudos. Suas sementes são achatadas.	Kg	2600	R\$ 10,50	R\$ 27.300,00
22	MELANCIA, fruto é arredondado ou alongado, de polpa vermelha, doce, com alto teor de água.	Kg	400	R\$ 7,30	R\$ 2.920,00
23	MELÃO, rutos de forma esférica, casca espessa, polpa carnosa e succulenta. ... O fruto é fonte de fibras, vitaminas A, C e do complexo B.	Kg	240	R\$ 6,90	R\$ 1.656,00
24	MILHO VERDE, espécie anual, estival, cespitosa, ereta, com baixo afilamento, monóico-monoclina, classificada no grupo das plantas C-4, com ampla	Kg	4100	R\$ 9,50	R\$ 38.950,00

NEURIVALDO DUTRA SOUSA - COMERCIO

CNPJ: 19.417.439/0001-42 FONE 99 98524 0398

Rua: Avenida Guarim, SN, Centro CEP: 65.945-000



	adaptação a diferentes condições de ambiente.				
25	PEPINO, fruto imaturo de formato alongado e cilíndrico, de coloração predominantemente esverdeada, com casca lisa ou enrugada, de uma espécie de planta.	<i>Kg</i>	<i>1200</i>	R\$ 6,50	R\$ 7.800,00
26	PIMENTA DE CHEIRO, bem fina e o fruto, oco por dentro, tem poucas sementes. O fruto é comercializado maduro, quando apresenta cor verde-claro e avermelhado.	<i>Kg</i>	<i>250</i>	R\$ 7,80	R\$ 1.950,00
27	PIMENTÃO, encontrado em variadas cores, como o amarelo, verde, vermelho, creme, laranja e roxo, de uma espécie de planta arbustiva.	<i>Kg</i>	<i>300</i>	R\$ 8,50	R\$ 2.550,00
28	QUIABO, em formato cilíndrico e de coloração predominantemente esverdeada, de uma espécie de planta tropical.	<i>Kg</i>	<i>300</i>	R\$ 7,50	R\$ 2.250,00
29	TOMATE, boa qualidade; graúdo; com polpa firme e intacta; isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal.	<i>Kg</i>	<i>1780</i>	R\$ 10,00	R\$ 17.800,00
30	VINAGREIRA, folhas pequenas alternas verdes com nervuras avermelhadas. As flores são simples, semelhantes ao hibisco ornamental, são amareladas mudando de cor no final do dia para um rosado.	<i>Maço</i>	<i>400</i>	R\$ 10,00	R\$ 4.000,00
VALOR TOTAL					547.893,95

ADAILSON DIAS DE OLIVEIRA

CNPJ: 31.953.733/0001-74 FONE 99 98836 5868

Rua: Avenida Dep. Ulisses Guimarães, SN, Centro CEP: 65.945-000



À Proposta a Prefeitura Municipal de Arame CNPJ: 12.542.767/0001-21

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura familiar e do empreendedor familiar rural para atender a demanda dos alunos da rede pública da Secretaria Municipal de Educação do município de Arame – MA.

Proposta de Preço

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VAL UNI	VAL TOTAL
1	ABOBORA, Abobora processada; Moranga; picada, resfriada; transportada e conservada.	kg	5.370	5,50	29.535,00
2	ACEROLA, fresca, firme e intacta; grande; não apresentar defeitos interior e exterior que prejudiquem o consumo.	Kg	1485	11,50	17.077,50
3	ALFACE, fresca, de primeira; devendo ser bem desenvolvida; firme e intacta; devendo ser tamanho e coloração uniformes.	Maço	1980	6,00	11.880,00
4	ARROZ, acondicionada em pacotes de 1 kg, em polietileno transparente, prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	Kg	2150	9,50	20.425,00
5	BANANA, Amarela, in natura, 1ª qualidade, em pencas, fresca, grau máximo de tamanho, aroma, cor e sabores característicos.	Kg	5430	9,00	48.870,00
6	BATATA DOCE, rosada, extra, marca: in natura. Fabricante: produtor rural, não apresentar defeitos int e ext. que prejudiquem o consumo.	Kg	1330	7,80	10.374,00
7	CAJU, deve ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em	Kg	1500	10,30	15.450,00

ADAILSON DIAS DE OLIVEIRA

CNPJ: 31.953.733/0001-74 FONE 99 98836 5868

Rua: Avenida Dep. Ulisses Guimarães, SN, Centro CEP: 65.945-000



	condi�es adequadas para o consumo.				
8	CHEIRO VERDE: maço, contendo cebolinha e salsinha, folhas integras, frescas, colora�o uniforme, bem desenvolvida, salsinha com talos. Maços com aproximadamente 300g, sem as raizes.	Maço	500	6,50	3.250,00
9	COUVE, produtos frescos e com grau de maturaa�o intermediaria tamanho uniforme mediano, lavado. Dever� apresentar odor agrad�vel, consist�ncia firme, n�o dever� apresentar perfura�es, machucados.	Maço	920	7,20	6.624,00
10	POLPA DE FRUTAS VARIADAS, composto l�quido extra�do pelo esmagamento das partes comest�veis de frutas carnosas; apresenta�o na forma polpa de fruta congelada; l�quido obtido da fruta madura e s�; processo tecnol�gico adequado, submetido a tratamento que assegure sua apresenta�o e conserva�o at� o consumo; isento de fragmentos das partes n�o comest�veis e sem a�u�ar; com aspecto em pasta mole, cor, cheiro e sabor pr�prio; acondicionado em embalagem pl�stica de 1 kg cada unidade.	Kg	2470	9,50	23.465,00
11	FEIJ�O SECO, tipo pacote de polietileno de 1,0kg de peso l�quido. A embalagem deve conter etiqueta de identifica�o e data de fabrica�o. O prazo de validade deve ser superior a 08 meses a partir da data de Entrega.	Kg	3620	12,30	44.526,00

ADAILSON DIAS DE OLIVEIRA

CNPJ: 31.953.733/0001-74 FONE 99 98836 5868

Rua: Avenida Dep. Ulisses Guimarães, SN, Centro CEP: 65.945-000



12	FEIJÃO VERDE, Também conhecido como feijão-de-corda ou feijão-miúdo , é um alimento delicioso, saudável e baixo em calorias.	Kg	3008	13,50	40.608,00
13	GOIABA, O fruto é constituído de uma <u>baga</u> , carnosos, casca verde, amarelada ou roxa, com superfície lisa ou irregular, de cerca de oito centímetros de <u>diâmetro</u> . Em seu interior, há uma polpa rosada, branca ou dourada, contendo dezenas de pequenas <u>sementes</u> duras.	Kg	1250	5,50	6.875,00
14	INHAME, plantas do gênero <u>Dioscorea</u> , Como hortaliça, o cará é um <u>alimento energético</u> . Também se destaca como fonte de vitaminas do <u>complexo B</u> .	Kg	800	7,00	5.600,00
15	LARANJA, in natura; tipo tangerina; espécie pokan; Deve ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade.	Kg	1590	8,00	12.720,00
16	LIMÃO, deve ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo.	Kg	1775	6,70	11.892,50
17	MACAXEIRA, branca, graúda; unidade com diâmetro maior que 50 Mm; coloração da casca marrom, textura semi rugosa, polpa branca amarelada; o lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar defeitos.	Kg	7760	5,50	42.680,00

ADAILSON DIAS DE OLIVEIRA

CNPJ: 31.953.733/0001-74 FONE 99 98836 5868

Rua: Avenida Dep. Ulisses Guimarães, SN, Centro CEP: 65.945-000



18	MAMÃO, mamão; Havai (papaya); tipo 18, com Peso unitário variando de 400 a 500 gramas; com coloração da casca amarelo alaranjada e da polpa avermelhada.	Kg	1530	5,50	8.415,00
19	MANGA, vitaminas da manga, destacam-se A e C, além de outros nutrientes importantes como fibras, antioxidantes, cálcio, zinco, potássio, ferro e magnésio.	Kg	3040	5,50	16.720,00
20	MARACUJA, de uso comercial é redondo ou ovoide, amarelo ou púrpura-escuro quando está maduro, e tem uma grande quantidade de <u>sementes</u> no seu interior.	Kg	600	7,30	4.380,00
21	MAXIXE, têm casca verde, são ovalados e possuem pequenos espinhos moles e não pontiagudos. Suas sementes são achatadas.	Kg	2600	9,60	24.960,00
22	MELANCIA, fruto é arredondado ou alongado, de polpa vermelha, doce, com alto teor de água.	Kg	400	6,70	2.680,00
23	MELÃO, frutos de forma esférica, casca espessa, polpa carnosa e suculenta. ... O fruto é fonte de fibras, vitaminas A, C e do complexo B.	Kg	240	5,80	1.392,00
24	MILHO VERDE, espécie anual, estival, cespitosa, ereta, com baixo afilamento, monóico-monoclina, classificada no grupo das plantas C-4, com ampla adaptação a diferentes condições de ambiente.	Kg	4100	7,20	29.520,00
25	PEPINO, fruto imaturo de formato alongado e cilíndrico, de coloração predominantemente esverdeada, com casca lisa ou enrugada, de uma espécie de planta.	Kg	1200	6,50	7.800,00
26	PIMENTA DE CHEIRO, A polpa é bem fina e o fruto, oco por dentro, tem poucas sementes. O fruto é comercializado	Kg	250	8,50	2.125,00

ADAILSON DIAS DE OLIVEIRA

CNPJ: 31.953.733/0001-74 FONE 99 98836 5868

Rua: Avenida Dep. Ulisses Guimarães, SN, Centro CEP: 65.945-000



	imaturo, quando apresenta cor verde-claro.				
27	PIMENTÃO, encontrado em variadas cores, como o amarelo, verde, vermelho, creme, laranja e roxo, de uma espécie de planta arbustiva.	Kg	300	7,50	2.250,00
28	QUIABO, em formato cilíndrico e de coloração predominantemente esverdeada, de uma espécie de planta tropical.	Kg	300	8,50	2.550,00
29	TOMATE, boa qualidade; graúdo; com polpa firme e intacta; isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal.	Kg	1780	8,50	15.130,00
30	VINAGREIRA, folhas pequenas alternas verdes com nervuras avermelhadas. As flores são simples, semelhantes ao hibisco ornamental, são amareladas mudando de cor no final do dia para um rosado.	Maço	400	11,50	4.600,00
	VALOR TOTAL				474.374,00

Valor Total: 474.374,00 (Quatrocentos e setenta e quatro mil trezentos setenta e quatro reais).

Validade da proposta 60 dias.

Arame – MA, 23 de Fevereiro de 2022

ADAILSON DIAS DE OLIVEIRA

Adailson Dias de Oliveira

CNPJ: 31.953.733/0001-74

ATACADAO DAS FRUTAS EIRELI

CNPJ: 26.716.483/0005-42 FONE 99 98524 0399

Rua : Avenida Guarim, SN, Centro CEP: 65.945-000



Á Proposta a Prefeitura Municipal de Arame CNPJ: 12.542.767/0001-21

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura familiar e do empreendedor familiar rural para atender a demanda dos alunos da rede pública da Secretaria Municipal de Educação do município de Arame – MA.

Proposta de Preço

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VAL UNI	VAL TOTAL
1	ABOBORA, Abobora processada; Moranga; picada, resfriada; transportada e conservada.	kg	5.370	4,49	24.111,30
2	ACEROLA, fresca, firme e intacta; grande; não apresentar defeitos interior e exterior que prejudiquem o consumo.	Kg	1485	12,00	17.820,00
3	ALFACE, fresca, de primeira; devendo ser bem desenvolvida; firme e intacta; devendo ser tamanho e coloração uniformes.	Maço	1980	5,00	9.900,00
4	ARROZ, acondicionada em pacotes de 1 kg, em polietileno transparente, prazo de validade mínimo de 6meses a partir da data de entrega.	Kg	2150	10,00	21.500,00
5	BANANA, Amarela, in natura, 1a qualidade, em pencas, fresca, grau máximo de tamanho, aroma, cor e sabores característicos.	Kg	5430	9,00	48.870,00
6	BATATA DOCE, rosada, extra, marca: in natura. Fabricante: produtor rural, não apresentar defeitos int e ext. que prejudiquem o consumo.	Kg	1330	8,99	11.956,70
7	CAJU, deve ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em	Kg	1500	13,00	19.500,00

ATA CADAO DAS FRUTAS EIRELI

CNPJ: 26.716.483/0005-42 FONE 99 98524 0399

Rua : Avenida Guarim, SN, Centro CEP: 65.945-000



	condições adequadas para o consumo.				
8	CHEIRO VERDE: maçõ, contendo cebolinha e salsinha, folhas integras, frescas, coloração uniforme, bem desenvolvida, salsinha com talos. Maços com aproximadamente 300g, sem as raízes.	Maço	500	4,00	2.000,00
9	COUVE, produtos frescos e com grau de maturação intermediária tamanho uniforme mediano, lavado. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados.	Maço	920	5,20	4.784,00
10	POLPA DE FRUTAS VARIADAS, composto líquido extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas; apresentação na forma polpa de fruta congelada; líquido obtido da fruta madura e sã; processo tecnológico adequado, submetido a tratamento que assegure sua apresentação e conservação até o consumo; isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar; com aspecto em pasta mole, cor, cheiro e sabor próprio; acondicionado em embalagem plástica de 1 kg cada unidade.	Kg	2470	8,00	19.760,00
11	FEIJÃO SECO, tipo pacote de polietileno de 1,0kg de peso líquido. A embalagem deve conter etiqueta de identificação e data de fabricação. O prazo de validade deve ser superior a 08 meses a partir da data de	Kg	3620	14,30	51.766,00

ATACADAO DAS FRUTAS EIRELI

CNPJ: 26.716.483/0005-42 FONE 99 98524 0399

Rua : Avenida Guarim, SN, Centro CEP: 65.945-000



	Entrega.				
12	FEIJÃO VERDE, Também conhecido como feijão-de-corda ou feijão-miúdo, é um alimento delicioso, saudável e baixo em calorias.	Kg	3008	12,50	37.600,00
13	GOIABA, O fruto é constituído de uma <u>baga</u> , carnoso, casca verde, amarelada ou roxa, com superfície lisa ou irregular, de cerca de oito centímetros de <u>diâmetro</u> . Em seu interior, há uma polpa rosada, branca ou dourada, contendo dezenas de pequenas <u>sementes</u> duras.	Kg	1250	4,50	5.625,00
14	INHAME, plantas do gênero <u>Dioscorea</u> . Como hortaliça, o cará é um alimento energético. Também se destaca como fonte de vitaminas do <u>complexo B</u> .	Kg	800	6,00	4.800,00
15	LARANJA, in natura; tipo tangerina; espécie pokan; Deve ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade.	Kg	1590	6,00	9.540,00
16	LIMÃO, deve ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo.	Kg	1775	5,75	10.206,25
17	MACAXEIRA, branca, graúda; unidade com diâmetro maior que 50 Mm; coloração da casca marrom, textura semi rugosa, polpa branca amarelada; o lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar defeitos.	Kg	7760	4,50	34.920,00

ATACADAO DAS FRUTAS EIRELI

CNPJ: 26.716.483/0005-42 FONE 99 98524 0399

Rua : Avenida Guarim, SN, Centro CEP: 65.945-000



18	MAMÃO, mamão; Havai (papaya); tipo 18, com Peso unitário variando de 400 a 500 gramas; com coloração da casca amarelo alaranjada e da polpa avermelhada.	Kg	1530	4,50	6.885,00
19	MANGA, vitaminas da manga , destacam-se A e C, além de outros nutrientes importantes como fibras, antioxidantes, cálcio, zinco, potássio, ferro e magnésio.	Kg	3040	5,50	16.720,00
20	MARACUJA, de uso comercial é redondo ou ovoide, amarelo ou púrpura-escuro quando está maduro, e tem uma grande quantidade de <u>sementes</u> no seu interior.	Kg	600	7,00	4.200,00
21	MAXIXE, têm casca verde, são ovalados e possuem pequenos espinhos moles e não pontiagudos. Suas sementes são achatadas.	Kg	2600	9,50	24.700,00
22	MELANCIA, fruto é arredondado ou alongado, de polpa vermelha, doce, com alto teor de água.	Kg	400	5,20	2.080,00
23	MELÃO, rutos de forma esférica, casca espessa, polpa carnosa e suculenta. ... O fruto é fonte de fibras, vitaminas A, C e do complexo B.	Kg	240	4,85	1.164,00
24	MILHO VERDE, espécie anual, estival, cespitosa, ereta, com baixo afilamento, monóico-monoclina, classificada no grupo das plantas C-4, com ampla adaptação a diferentes condições de ambiente.	Kg	4100	8,20	33.620,00
25	PEPINO, fruto imaturo de formato alongado e cilíndrico, de coloração predominantemente esverdeada, com casca lisa ou enrugada, de uma espécie de planta.	Kg	1200	5,00	6.000,00
26	PIMENTA DE CHEIRO, A polpa é bem fina e o fruto, oco por dentro, tem poucas sementes. O fruto é comercializado	Kg	250	8,50	2.125,00

ATA CADAO DAS FRUTAS EIRELI

CNPJ: 26.716.483/0005-42 FONE 99 98524 0399

Rua : Avenida Guarim, SN, Centro CEP: 65.945-000



	imaturo, quando apresenta cor verde-claro.				
27	PIMENTÃO, encontrado em variadas cores, como o amarelo, verde, vermelho, creme, laranja e roxo, de uma espécie de planta arbustiva.	Kg	300	6,50	1.950,00
28	QUIABO, em formato cilíndrico e de coloração predominantemente esverdeada, de uma espécie de planta tropical.	Kg	300	6,30	1.890,00
29	TOMATE, boa qualidade; graúdo; com polpa firme e intacta; isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal.	Kg	1780	8,00	14.240,00
30	VINAGREIRA, folhas pequenas alternas verdes com nervuras avermelhadas. As flores são simples, semelhantes ao hibisco ornamental, são amareladas mudando de cor no final do dia para um rosado.	Maço	400	12,00	4.800,00
VALOR TOTAL					455.033,25

Valor Total: 455.033,25 (Quatrocentos e cinquenta e cinco mil trinta e três reais e vinte cinco centavos).

Validade da proposta 60 dias.

Arame - MA, 22 de Fevereiro de 2022

Elenilton Aguiar Freitas

Elenilton Aguiar Freitas

Cnpj: 26.716.483/0005/42



MAPA DE PREÇOS

ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME
 CNPJ: 12.542.767/0001-21 FONE FAX 99 3532-4554
 Rua Nova, SN, Centro CEP: 65.945-000

Nº COLETA	DATA	REFERÊNCIA
1	24/02/2022	PROCESSO ADM 2555

MAPA COMPARATIVO DE COTAÇÕES

PROponentes	CNPJ	VALIDADE	VALOR PROPOSTA	DESCONTO	Valor Total		
1- ADAILSON DIAS	31.953.733/0001-74	60 DIAS	R\$ 474.374,00		R\$ 27.727,10		
2-NEURIVALDO	19.417.139/0001-42	60 DIAS	R\$ 547.893,95	-			
3- ATACADÃO	26.716.483/0005-42	60 DIAS	R\$ 455.033,25	-			
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO DO MATERIAL OU SERVIÇO	ADAILSON DIAS	NEURIVALDO	ATACADAO	Valor Médio
1	5.370	Kg	ABOBORA, Abobora processada; Moranga; picada, resfriada; transportada e conservada.	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 4,49	R\$ 5,16
2	1485	Kg	ACEROLA, fresca, firme e intacta; grande; não apresentar defeitos interior e exterior que prejudiquem o consumo.	R\$ 11,50	R\$ 12,50	R\$ 12,00	R\$ 12,00
3	1980	Maço	ALFACE, fresca, de primeira; devendo ser bem desenvolvida; firme e intacta; devendo ser tamanho e coloração uniformes.	R\$ 6,00	R\$ 6,20	R\$ 5,00	R\$ 5,73
4	2150	Kg	ARROZ, acondicionada em pacotes de 1 kg, em polietileno transparente, prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.	R\$ 9,50	R\$ 12,00	R\$ 10,00	R\$ 10,50
5	5430	Kg	BANANA, Amarela, in natura, 1a qualidade, em pencas, fresca, grau máximo de tamanho, aroma, cor e sabores característicos.	R\$ 9,00	R\$ 13,00	R\$ 9,00	R\$ 10,33



ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME
 CNPJ: 12.542.767/0001-21 FONE FAX 99 3532-4554
 Rua Nova, SN, Centro CEP: 65.945-000



6	1330	Kg	BATATA DOCE, rosada, extra, marca: in natura. Fabricante: produtor rural, não apresentar defeitos int e ext. que prejudiquem o consumo.	R\$ 7,80	R\$ 12,99	R\$ 8,99	R\$ 9,93	R\$ 13.202,47
7	1500	Kg	CAJU, deve ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo.	R\$ 10,30	R\$ 14,00	R\$ 13,00	R\$ 12,43	R\$ 18.650,00
8	500	Kg	CHEIRO VERDE: maço, contendo cebolinha e salsinha, folhas integras, frescas, coloração uniforme, bem desenvolvida, salsinha com talos. Maços com aproximadamente 300g, sem as raízes.	R\$ 6,50	R\$ 6,00	R\$ 4,00	R\$ 5,50	R\$ 2.750,00
9	920	kg	COUVE, produtos frescos e com grau de maturação intermediária tamanho uniforme mediano, lavado. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados.	R\$ 7,20	R\$ 7,50	R\$ 5,20	R\$ 6,63	R\$ 6.102,67
10	2470	Kg	POLPA DE FRUTAS VARIADAS, composto líquido extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas; apresentação na forma polpa de fruta congelada; líquido obtido da fruta madura e sã; processo tecnológico adequado, submetido a tratamento que assegure sua apresentação e conservação até o consumo; isento de fragmentos das partes não comestíveis e sem açúcar; com aspecto em pasta mole, cor, cheiro e sabor próprio; acondicionado em embalagem plástica de 1 kg cada unidade.	R\$ 9,50	R\$ 10,00	R\$ 8,00	R\$ 9,17	R\$ 22.641,67

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME
 CNPJ: 12.542.767/0001-21 FONE FAX 99 3532-4554
 Rua Nova, SN, Centro CEP: 65.945-000

11	3620	Kg	FEIJÃO SECO, tipo pacote de polietileno de 1,0kg de peso líquido. A embalagem deve conter etiqueta de identificação e data de fabricação. O prazo de validade deve ser superior a 08 meses a partir da data de Entrega.	R\$ 12,30	R\$ 13,30	R\$ 14,30	R\$ 13,30	R\$ 48.146,00
12	3008	Kg	FEIJÃO VERDE; Também conhecido como feijão-de-corda ou feijão-miúdo, é um alimento delicioso, saudável e baixo em calorias.	R\$ 13,50	R\$ 14,50	R\$ 12,50	R\$ 13,50	R\$ 40.608,00
13	1250	Kg	GOIABA, O fruto é constituído de uma baga, carnoso, casca verde, amarelada ou roxa, com superfície lisa ou irregular, de cerca de oito centímetros de diâmetro. Em seu interior, há uma polpa rosada, branca ou dourada, contendo dezenas de pequenas sementes duras.	R\$ 5,50	R\$ 6,50	R\$ 4,50	R\$ 5,50	R\$ 6.875,00
14	800	Kg	INHAME, plantas do gênero Dioscorea, Como hortaliça, o cará é um alimento energético. Também se destaca como fonte de vitaminas do complexo B.	R\$ 7,00	R\$ 7,00	R\$ 6,00	R\$ 6,67	R\$ 5.333,33
15	1590	Kg	LARANJA, in natura; tipo tangerina; espécie pokan; Deve ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade.	R\$ 8,00	R\$ 8,00	R\$ 6,00	R\$ 7,33	R\$ 11.660,00
16	1775	Kg	LIMÃO, deve ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo.	R\$ 6,70	R\$ 6,25	R\$ 5,75	R\$ 6,23	R\$ 11.064,17



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME
 CNPJ: 12.542.767/0001-21 FONE FAX 99 3532-4554
 Rua Nova, SN, Centro CEP: 65.945-000

17	7760	kg	MACAXEIRA, branca, graúda; unidade com diâmetro maior que 50 Mm; coloração da casca marrom, textura semi rugosa, polpa branca amarelada; o lote deverá apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar defeitos.	R\$ 5,50	R\$ 5,70	R\$ 4,50	R\$ 5,23	R\$ 40.610,67
18	1530	Kg	MAMÃO, mamão; Havai (papaya); tipo 18, com Peso unitário variando de 400 a 500 gramas; com coloração da casca amarelo alaranjado e da polpa avermelhada.	R\$ 5,50	R\$ 6,50	R\$ 4,50	R\$ 5,50	R\$ 8.415,00
19	3040	KG	MANGA, vitaminas da manga, destacam-se A e C, além de outros nutrientes importantes como fibras, antioxidantes, cálcio, zinco, potássio, ferro e magnésio.	R\$ 5,50	R\$ 7,50	R\$ 5,50	R\$ 6,17	R\$ 18.746,67
20	600	Fardo	MARACUJA, de uso comercial é redondo ou ovoide, amarelo ou púrpura-escuro quando está maduro, e tem uma grande quantidade de sementes no seu interior.	R\$ 7,30	R\$ 8,00	R\$ 7,00	R\$ 7,43	R\$ 4.460,00
21	2600	Litro	MAXIXE, têm casca verde, são ovalados e possuem pequenos espinhos moles e não pontiagudos. Suas sementes são achatadas.	R\$ 9,60	R\$ 10,50	R\$ 9,50	R\$ 9,87	R\$ 25.653,33
22	400	Fardo	MELANCIA, fruto é arredondado ou alongado, de polpa vermelha, doce, com alto teor de água.	R\$ 6,70	R\$ 7,30	R\$ 5,20	R\$ 6,40	R\$ 2.560,00
23	240	Fardo	MELÃO, rufos de forma esférica, casca espessa, polpa carnosa e succulenta. ... O fruto é fonte de fibras, vitaminas A, C e do complexo B.	R\$ 5,80	R\$ 6,90	R\$ 4,85	R\$ 5,85	R\$ 1.404,00



ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME
 CNPJ: 12.542.767/0001-21 FONE FAX 99 3532-4554
 Rua Nova, SN, Centro CEP: 65.945-000

24	4100	Fardo	MILHO VERDE, espécie anual, estival, cespitosa, ereta, com baixo afilhamento, monóico-monoclina, classificada no grupo das plantas C-4, com ampla adaptação a diferentes condições de ambiente.	R\$ 7,20	R\$ 9,50	R\$ 8,20	R\$ 8,30	R\$ 34.030,00
25	1200	Caixa	PEPINO, fruto imaturo de formato alongado e cilíndrico, de coloração predominantemente esverdeada, com casca lisa ou enrugada, de uma espécie de planta.	R\$ 6,50	R\$ 6,50	R\$ 5,00	R\$ 6,00	R\$ 7.200,00
26	250	KG	PIMENTA DE CHEIRO, A polpa é bem fina e o fruto, oco por dentro, tem poucas sementes. O fruto é comercializado imaturo, quando apresenta cor verde-claro.	R\$ 8,50	R\$ 7,80	R\$ 8,50	R\$ 8,27	R\$ 2.066,67
27	300	KG	PIMENTÃO, encontrado em variadas cores, como o amarelo, verde, vermelho, creme, laranja e roxo, de uma espécie de planta arbustiva.	R\$ 7,50	R\$ 8,50	R\$ 6,50	R\$ 7,50	R\$ 2.250,00
28	300	KG	QUIABO, em formato cilíndrico e de coloração predominantemente esverdeada, de uma espécie de planta tropical.	R\$ 8,50	R\$ 7,50	R\$ 6,30	R\$ 7,43	R\$ 2.230,00
29	1780	Kg	TOMATE, boa qualidade; graúdo; com polpa firme e intacta; isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal.	R\$ 8,50	R\$ 10,00	R\$ 8,00	R\$ 8,83	R\$ 15.723,33



ESTADO DO MARANHÃO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME
 CNPJ: 12.542.767/0001-21 FONE FAX 99 3532-4554
 Rua Nova, SN, Centro CEP: 65.945-000

30	400	Maço	VINAGREIRA, folhas pequenas alternas verdes com nervuras avermelhadas. As flores são simples, semelhantes ao hibisco ornamental, são amareladas mudando de cor no final do dia para um rosado	R\$ 11,50	R\$ 10,00	R\$ 12,00	R\$ 11,17	R\$ 4.466,67
VALOR TOTAL								
R\$ 492.433,73								
OBSERVAÇÕES			PARECER DA ÁREA SOLICITANTE					
FABIANO SOUZA SALES SETOR DE COMPRAS			Todas as propostas estão de acordo com as especificações. 24/06/22					
			APROVAÇÃO					



NEURIVALDO DUTRA SOUSA - COMERCIO

CNPJ: 19.417.439/0001-42 FONE 99 98524 0398

Rua: Avenida Guarim, SN, Centro CEP: 65.945-000



Valor Total: 547.893,95 (Quinhentos e quarenta e sete mil oitocentos e noventa e três reais e noventa e cinco centavos).

Validade da proposta 60 dias.

Arame – MA, 23 de Fevereiro de 2022

Neurivaldo Dutra Sousa

Neurivaldo Dutra Sousa

Cnpj: 19.417.439/0001-42